MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' 2850/2022 Em 03 de outubro de 2022

Çânplq Mypjçipg1:4e Ararzlgllglg.
Protocolo: 9203/2022 de 20/10/2022 15:53
Documento: Resposta no l à Indicação no 3461/2022
Interessado: PREFEnURA DO MUNICIPIC DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGIS;LA'rTVO.

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI
MD. Presidente da Câmara /üunicípal
Rua São Bento,887

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à Indicação no 3461/2022, de autoria dos Vereadores LUNA METER, sobre o assunto, em

anexo, encaminhámos a manifestação prestada pela Secretaria Municipal de
Assistência e Desenvolvimento Social

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa
estima e consideração.

"*.-.'.;w.-*..

NSILVA
Chefe 'be Gabinete

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Avenida Treze de Maio, 1264 -- Vila Xavier -- CEP: 14.810-086

Fone/Fax: (1 6) 3301-1 800 - E-mail: inclusaosocial©>araraquara.SD.qov.br

/"'~qh
Folha

Araraquara, 25 de agosto de 2022

M.l -- SMADS n'. 128/2022

llma. Seiüora
JACQUELiNEPEKEiKASAKBOSA
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

A

ÀSS\.UNTO: Resposta ao Processo 48101/2022

Prezada Senhora

Venho por meio deste, encaminhar as informações solicitadas na indicação N'

3461/2022 da Câmara Municipal de Araraquara, em atenção ao llma. Vereadora Luna

Meyer, conforme solicitação encaminhada pelo Sr. Alan Silva, Chefe de Gabinete

Sem mais para o momento, aproveito o ensdo para manifestar os elevados votos de

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

ANO
SI

(}ERENTEDE

B.GONÇALVES
EOLOG0 06/92740
)TEÇAOSOCIAL

ESPECIAL

Ú Ba-posa

®
PREFEITU]IA DO MUNICÍPIO DEARÁItA QÜARA

SECRICTARIA M:UNICIPAL DE ASS:lSTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CASADEACOLHIDA"ASSADKAN"

Rt+a Casino .Alvas, 2697 - Satltalla -- cep 4.8( 1-45{) - ,A}'araql,tala/SP
Telelane:(16} 3336- 7510 e-mai!: casadeacalhicla@.araraquara,sp.Eov.br

Ataraquara, 1 5 de agosto de 2022

M.l -- Centro POP n' 34/2022

Ao

Caetano Emanoel Mascia Beretta Gonçalç'es

Gerente de Proteção Social Especial

limo. Senhor

ASSUNTO: Resposta ao Processo n' 48101/2022 da Prefeitura Mtmicipal de

Araraquara.

Prezado Senhor

Vimos por meio deste encaminhar resposta ao

Processo n' 48101/2022 da Prefeitura Mt.ulicipal de Araraquara

Solicito que o mesmo seja encaminhado ao Sr:

Alar Salva Chefe de Gabinete da Câmara Municipal de Arara

Sem mais para o momento, aproveito o ensdo para

urra

manifestar os elevados votos de estima e distinta consideração

Atenciosamente

2$M,,:,
Gestora de Unidade

®
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DEARÀRÁ QUARA

Si,C,kÉ i Aii.liÀ MijNiClíP'ÀI.. i)E ASSISTÊNCIA E j)E$EÍVVüi.VíiVÍEiNT{) ;S'ÜCiAI
CASADEACOLHIDA"ASSADKAN»

Rtlcl Cctsüo lives, 2697 - Scltltcina -- cep }4.80}-450 - A}'clraqtlat'a/SP
telefone:(16) 3336 751Q e mail; casadeacolhida@arafaauclra.sp.gov.br

Alaraquara, 15 de agosto de 2022

[--IDENTIF]CAÇAO:
Nome: Nestor Rodrigues da Salva
Idade: 74 anos
Endereço: Rua Samuel Dias, 89, Vila Guaianazes, Alaraquara/SP.

11- DESENVOLVIMENTO

O presente relatório teta colmo oUetivo responder à solicitação da Vereadora

Luna Meyer, via Processo n' 48101/2022. A equipe do Serviço Especializado em

Abordagem Social(SEAS) monitora e acompanha as pessoas ein situação de rua

diariamente ein Aiaraqt.tara. Nas abordagens realizadas são ofertados os Serviços

Especializados para a População ein Situação de Rua

Na data de 02 de agosto de 2022, frente solicitação em referido Processo, a

Equipe SEAS foi ao laca! indicado pela Vereadora Luna Meyer, na Rua Samuel Dias, 89,

Vila Guaianazes. Foi possível observar que o espaço consiste em um terreno com

cóãstruções precárias, sem saneamento básico ou energia elétrica: diüidi:dó''eú'duas

'casas

Na ocasião a Equipe pôde conversar apenas com um dos residentes, um idoso

que se identií:içou como Nestor Rodrigues da Salva, este referiu ter 74 anos e possuir a

aposentadoria como renda. Segundo o mesmo, o terreno pertence à Prefeitura Municipal

de Araraquara, contudo, ele ocupa o lugar há cerca de 35 anos e compartilha do espaço

com outras pessoas, apesar de não manter vínculo com estes. O Sr. Nestor reí'eriu também

possuir uma filha, chamada Giovana Rodrigues da Seiva, que reside próximo ao Ioga!:

trabalha como empregada doméstica e o leva alimentos todos os dias.

Frente a essa situação, foi identificado que a situação não trata de pessoas em

;U2çãc de =!a, nas sim pessoas eln situação de x.ulnelabilídade socio!.. e. idos.o- en

violação de direitos. A Equipe SEAS realizou os devidos e1lcaminllamentos à Proteção

®
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ÀI{AliÁ QUÁRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSl$TENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CASADEACOLHIDA«ASSADKAN"

Rua Cctstro .Atves, 2697 - Sclntct la -- cep i4.80}-450 - A}'clrctqt a}.a/SP

I'eielbne:(!6) 3336- 75 10 e-mcli!: casadeacoLhida@.araraciuc ra.sp. gov.br

Social Básica de referência do território e ao CRIAS Girassóis, mais especificamente à

equipe que atende a população idosa. Com relação aos outros moradores do local, a

equipe aillda não os !ocalizou, pois, segundo o idoso que conversamos, os mesmos (sic)

;retomam para casa tarde da noite''. Entretanto, continuamos indo ao local com intuído

de identifica-los e oferecer os serviços socioassistenciais do município.

Era o que tílüamos para informar no momento, nos colocamos a disposição

pala maiores esclarecimentos.

!jhuipe Técnica

Centro POP/SMAS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P281S8B8DUS6K0Y3
		2022-10-31T12:38:01-0300

		2022-10-31T12:38:01-0300

		2022-10-31T12:38:01-0300

		2022-10-31T12:38:01-0300

		2022-10-31T12:38:01-0300

		2022-10-31T12:38:01-0300